CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nO 62/2014
Autor: Vereador Lico

'" ~ Presiden te _.~ -

Ementa: Requer que sejam consignados "Voto de Repúdio" em ata dos trabalhos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada no art. 116,
combinado com o art. 119, inciso V, do Regimento Interno e depois de ouvido o
soberano Plenário, que seja consignado em ata dos trabalhos "Voto de Repúdio" ao
grupo Alphaville Paraíba, pela falta de respeito e de consideração com a nossa
cidade, porque em nenhum tipo de propaganda impressa, falada ou televisada, cita o
nome de Bayeux, nas divulgações do lançamento e das vendas do empreendimento
que foi lançado, com localização na área do Bairro Mário Andreazza, no âmbito
territorial do município de BAYEUX.

JUSTIFICA TIV A

Não se justifica esse erro grave de negar a identidade de BAYEUX
em todas as propagandas do empreendimento com cerca de 500 lotes de terreno do
futuro condomínio fechado, que por lapso da gráfica ou propositadamente não
interessa. O fato é que feriu a todos nós bayeuxenses e podemos consideramos uma
afronta para a nossa terra e nossa gente, que sempre foi ordeira, pacata e
hospitaleira.

Ressalto que mesmo apesar de ser um grande empreendimento
para a nossa cidade de BAYEUX e mesmo sendo líder de mercado em seu gênero e
de estar presente em 21 estados brasileiros , não se aceita essa falha grave por parte
do grupo Alphaville Paraíba, que precisa prestar os devidos esclarecimentos sobre
essa situação constrangedora e dar uma satisfação para a nossa sociedade.
Inclusive, do ponto de vista comercial, se implantar em BAYEUX e negar a sua
identidade é um fator negativo, porque além de ser uma falha técnica irreparável,
causa uma sensação de repúdio e de revolta aos filhos natos e moradores que estão

<
radicados da nossa querida terra.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2014.

~ (J / D ~. Tàxi D· 1er~~d or::.o5
,~~ Vereador-PSL . ~~eu~ C

-n Vereador IPSBI Bayeu x-PB ~.e,... ' f.!lf..t~J
;/0;0< v( L"un t FrettiÍs
N oqu Ver~adora- DEM

Vereador -pIB Bayeux-PB

Bayeux - P~v. liberdade , 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58.306·000 - CNP J 08.606.972/0001·36
Fax: (83) 3232.8543 . Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br